— 1 —

教办科技〔2022〕119 号

河南省教育厅办公室

关于推动高校与规上工业企业共建研发中心的

通 知

各高等学校：

按照省委主要领导指示要求，2022 年底全省高校要与企业联

合共建 1000 家左右各类研发机构(平台)，实现高校参与规上企业

研发活动全覆盖。为推动该项工作顺利进行，确保年底前完成任

务，根据《省教育厅省工业和信息化厅关于印发推动高校参与规

上工业企业研发活动全覆盖实施方案的通知》（教科技〔2022〕

77 号）要求，教育厅党组研究决定，充分发挥高校人才和学科专

业优势，全面推动高校与规上工业企业共建研发中心，促进产学研

融合发展，做到企业有需求、高校有服务。现有关事项通知如下：

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

一、工作任务

结合高校实际，分类指导建设。按照“双一流”建设高校、

一流学科创建高校、设有理工农医类专业的应用型本科高校、其

他本科高校、高职学校等，分类确定高校与规上企业共建研发中

心（平台）建设任务（见附件 1）。

强化资源整合，实质实效运行。各高校要立足办学定位和学

科专业特色，全面梳理整合校内资源，加强各环节、各要素的组

织协调，按照“一对一”“一对多”“多对一”的方式，主动与企

业进行深入对接，共建研发中心。要建立工作台账、明确责任分

工、制定进度计划、形成任务清单，定期召开协调推进会，确保

研发中心有制度保障、有资金投入、有合作项目、有科研队伍、

有成果产出、有良性运行。

二、时间进度

根据省委要求，高校与企业共建研发中心工作要挂图作战、

明确进度、年底交账。

4月 30 日前，各高校要完善工作机制，明确工作任务，对已

建的研发中心全面摸底，对拟建新建的研发中心进行论证、积极

推进。

4月-5 月，各高校要完成新建研发中心任务，实现全省高校

挂牌校企共建研发中心 1000 家。

6月-9 月，各高校要进一步深入整合资源，加强校企协作，

优化工作机制，全力推进研发中心实质性运营，确保有资金投入、

— 3 —

有研发项目、有人员交流。省教育厅将组织专项调研，对工作推

进滞后、建设质量不高的学校予以通报。

9月-12 月，省教育厅全面总结高校参与企业研发工作情况，

并联合省工业和信息化厅、科技厅等单位对建设成效突出的高校

予以表彰。

三、支持保障

2022 年底，省教育厅将择优认定 100 个示范性校企共建研发

中心，纳入河南省高校公共技术创新服务平台支持计划，对相关

依托高校，在高层次创新平台遴选、高层次创新人才推荐、重大

科研项目立项、产教融合示范项目立项等方面给予倾斜支持。

四、工作联系

请各高校分别于 4月 30 日、5月 31 日、9月 30 日、12 月 31

日前据实填报《高校与规上企业共建研发中心情况汇总表》（见

附件 2），通过电子邮件报送本校与企业共建研发中心进展情况。

各高校要明确校企共建研发中心工作责任单位和责任人（见

附件 3），于 4月 20 日前将责任人信息采集表发邮件至省教育厅，

电子信箱：kjc@haedu.gov.cn。

本科高校工作请联系科技与信息化处，联系人：胡明晖、霍

帅，联系电话：0371-69691274。

高等职业学校工作请联系职成教处，联系人：庞曼 联系电话：

0371-69691788。

mailto:kjc@haedu.gov.cn

— 4 —

附件：1.高校与规上企业共建研发中心任务分配表

2.高校与规上企业共建研发中心情况汇总表

3.高校与规上企业共建研发中心责任人信息采集表

2022 年 4 月 15 日

河南省教育厅办公室 主动公开 2022 年 4 月 15 日印发

— 5 —

附件 1

高校与规上企业共建研发中心任务分配表
序号 高校名称 工作任务

1 郑州大学 50

2 河南大学 30

3 河南农业大学 40

4 河南师范大学 30

5 河南科技大学 50

6 河南理工大学 40

7 河南工业大学 30

8 华北水利水电大学 30

9 河南中医药大学 25

10 郑州轻工业大学 40

11 河南财经政法大学 10

12 新乡医学院 25

13 郑州航空工业管理学院 25

14 中原工学院 30

15 河南科技学院 30

16 信阳师范学院 15

17 安阳师范学院 15

18 南阳师范学院 15

19 洛阳师范学院 15

20 商丘师范学院 15

21 周口师范学院 15

22 许昌学院 15

23 河南城建学院 15

24 洛阳理工学院 20

25 河南工程学院 20

26 河南牧业经济学院 20

27 河南工学院 25

28 黄淮学院 20

29 平顶山学院 15

— 6 —

序号 高校名称 工作任务

30 安阳工学院 25

31 南阳理工学院 25

32 新乡学院 15

33 郑州师范学院 10

34 信阳农林学院 15

35 郑州工程技术学院 15

36 铁道警察学院 5

37 河南警察学院 5

38 河南财政金融学院 5

39 黄河科技学院 10

40 郑州科技学院 10

41 郑州工业应用技术学院 5

42 商丘工学院 3

43 商丘学院 3

44 黄河交通学院 5

45 信阳学院 5

46 安阳学院 5

47 郑州工商学院 5

48 中原科技学院 5

49 新乡医学院三全学院 5

50 中原科技学院 5

51 郑州升达经贸管理学院 3

52 郑州商学院 5

53 郑州财经学院 5

54 郑州西亚斯学院 5

55 河南科技职业大学 2

56 郑州经贸学院 3

57 河南开封科技传媒学院 3

58 高等职业学校 300

— 7 —

附件 2

高校与规上企业共建研发中心情况汇总表

学校名称： 填报时间：

序号
中心

名称

中心

负责人

共建

企业

名称

科研

人员

数量

资金、场地等

投入情况

合作开展技术攻关，成果转化、

技术转移情况（200 字以内）

涉及行业

领域

涉及六大战略产业、

十大新兴产业、未来

产业情况

联系

电话

— 8 —

附件 3

高校与规上企业共建研发中心责任人信息采集表

学校名称： 填报时间：

序号 责任部门 责任人 职 务 联系电话 电子邮箱